CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, SEGUNDO
SEMESTRE, DO BIÊNIO (2025/2026), DA OITAVA LEGISLATURA
(2025/2028), DA MUNICIPALIDADE NA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARATAÍZES/ES, QUE SE REALIZOU NA TERCA-FEIRA, VINTE E
OITO DE OUTUBRO, ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO, ÀS DEZOITO
HORAS (28/10/2025, 18h).

MESA DIRETORA/VEREADORES:

Presidente: ERIMAR DA SILVA LESQUEVES – MDB

Vice-Presidente: ANDERSON DE SOUZA LAURINDO - PSB

Secretário: JORGE MARVILA – PSDB

Aos vinte e oito dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Elias da Silva,

localizado na Avenida Governador Francisco Lacerda de Aguiar, nº 113, centro, Marataízes/ES, CEP;

29.345-000, o Sr. Erimar da Silva Lesqueves, Presidente, reuniu-se em Sessão Ordinária no Primeiro

Semestre do Primeiro Ano Legislativo, Biênio dois mil e vinte e cinco e dois mil e vinte e seis

(2025/2026), Primeira Parte da Oitava Legislatura (2025/2028) da Municipalidade na Câmara

Municipal de Marataízes/ES, realizou cumprimentos e determinou que a Secretária fizesse a

chamada dos vereadores presentes. Registraram-se assinadas as presenças dos Nobres Senhores

Vereadores :  Anderson de Souza Laurindo - PSB, Arilson Rocha Fernandes - AGIR , Cleverson Hernandes

Maia – PODEMOS, Erimar da Silva Lesqueves - MDB, Eraldo Duarte Silva Junior-PS, Francisco Pereira

Brandão – REPUBLICANOS, Hudson Paz Teixeira – AGIR, Isaque Gomes Serafim – REPUBLICANOS,Jorge

Marvila- PSDB,  Jorge Marvila Fernandes – PSDB ,Leonildo Gomes Ribeiro – DC, Pedricio Pereira Marvila

- PV e Weliton da Silva – PSB.

Havendo quórum regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a sessão ordinária.

Instalaram-se os trabalhos. O presidente solicitou que todos ficassem de pé, e nos termos do §3o do

artigo 109 do REGIN, que a Secretária fizesse a leitura bíblia, e logo após, que o Vereador Weliton

fizesse uma oração. Em seguida, o Presidente, nos termos do artigo 110 e seguintes do REGIN,

solicitou que a Secretária fizesse a leitura do expediente do dia, as quais sobre a mesa constaram as

seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 32/2025 - PROCESSO 1.722/2025 - Assunto: Dispõe

sobre a política pública de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, do conselho

municipal dos direitos da criança e do adolescente – CMDCA, do fundo municipal dos direitos da

criança e do adolescente e do conselho tutelar, de Marataízes/es e dá outras providências - Autor:

Executivo Municipal. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 83/2025 – PROCESSO 1.663/2025  - Assunto:

Moção de Aplausos ao Ilustríssimo Sr.Thiago Silva Alves - Autor: Isaque Gomes Serafim. MOÇÃO DE

APLAUSOS Nº 84/2025 - PROCESSO 1.664 /2025 -Assunto: Moção de Aplausos ao Ilustríssimo Sr.

Rodrigo Dadda Lugão - Autor: Isaque Gomes Serafim. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 90/2025 -

PROCESSO 1.674/2025 - Assunto: Moção de Aplausos a ilustríssima Sra. Gleice Campos - Autor:

Weliton da Silva.  MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 91/2025 – PROCESSO 1.677/2025 - Assunto: Moção

de Aplausos a ilustríssima Sra. Daiana da Cunha Cavalini Costa - Autor: Weliton da Silva. MOÇÃO DE

APLAUSOS Nº 92/2025 - PROCESSO 1.678 /2025 - Assunto: Moção de Aplausos a ilustríssima Sra.

Angélica Estevão da Silva - Autor: Weliton da Silva. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 93/2025 - PROCESSO

1.680 /2025 - Assunto: Moção de Aplausos ao ilustríssimo Sr. Luiz Fernando Brumana - Autor:

Cleverson Hernandes Maia. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 94/2025 - PROCESSO 1.681 /2025 -

Assunto: Moção de Aplausos a ilustríssima Sra. Norma Brumana. Autor: Cleverson Hernandes Maia.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 95/2025 - PROCESSO 1.693 /2025 -Assunto: Moção de Aplausos a

ilustríssima Sra. Márcia Hubner. Autor: Cleverson Hernandes Maia. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº

96/2025 - PROCESSO 1.695/2025 - Assunto: Moção de Aplausos a ilustríssimas Sra. Renata Nunes

Gabriel - Autor: Eraldo Duarte Silva Junior.  MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 97/2025 - PROCESSO

1.721/2025 - Assunto: Moção de Aplausos a ser ofertada a equipe do Santa Rita FC. - Autor: Hudson

Paz Teixeira.

Ato contínuo foi iniciada o PEQUENO EXPEDIENTE/ORADORES INSCRITOS. Inscreveram-se para

o pronunciamento os Vereadores: 1° Anderson (cumprimentou a todos os presentes e, em seguida,

cobrou esclarecimentos sobre a situação dos professores de educação especial, mencionando que há

a intenção de substituí-los. Ressaltou que, se a decisão partir do Município, os vereadores irão se

reunir para tratar do assunto; caso seja uma determinação federal, buscarão meios de compreender

a situação e oferecer apoio.) 2° Weliton (cumprimentou a todos os presentes, em seguida

parabenizou todos os funcionários públicos e falou sobre a importância.) 3° Isaque (cumprimentou

a todos os presentes e, em seguida, falou sobre suas Moções de Aplausos, destacando o quanto os

homenageados fazem a diferença para o município de Marataízes. Em outro momento, relatou que

esteve na comunidade de Canaã, mencionando que uma das ruas está com muitos buracos. Informou

que entrou em contato com o secretário Lugão, que se comprometeu a realizar o reparo no prazo de

quinze dias. Também ressaltou que o bairro tem enfrentado ocorrências de assaltos.), 4°Cleverson

(cumprimentou a todos os presentes, em seguida falou sobre suas Moções de Aplausos que serão

apresentantes na seguinte sessão.).

Ato contínuo passou o presidente para o GRANDE EXPEDIENTE, momento em que os vereadores se

manifestaram na seguinte ordem: 1°) Eraldo 2°) Jorge Fernandes 3°) Hudson, 4°) Cleverson 5°)

Weliton, 6°) Cleverson. Esta sessão pode ser conferida em sua íntegra, no Canal da Câmara Municipal

de Marataízes/ES, por meio do sítio eletrônico YouTube em:

https://www.youtube.com/watch?v=yHaurfcFAbQ.

Em continuidade, o Presidente informou que a ata da sessão ordinária do 21/10/2025 sob o

protocolo de nº 1731/2025 está à disposição para apreciação dos nobres edis.

Em seguida, o Presidente colocou a ata da sessão ordinária realizada no dia 14/10/2025 sob o

protocolo nº 1675/2025 em discussão. Nenhum vereador a discutir, o Presidente colocou a referida

ata em votação. Os vereadores que aprovam permaneçam sentados, tendo todos os vereadores

presentes permanecidos sentados, o Presidente declarou aprovada por unanimidade dos vereadores

presentes.

Ato contínuo, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 83/2025 sob protocolo

1663/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por

unanimidade dos vereadores presentes. Em continuidade o Presidente abriu a discussão para a

moção de aplausos nº 84/2025 sob protocolo 1664/2025. Aberta a discussão, não houve discussão,

foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o

Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 90/2025 sob protocolo 1674/2025. Aberta

a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores

presentes. Em seguida, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 91/2025 sob

protocolo 1677/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por

unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o Presidente abriu a discussão para a moção

de aplausos nº 92/2025 sob protocolo 1678/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à

votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o Presidente

abriu a discussão para a moção de aplausos nº 93/2025 sob protocolo 1680/2025. Aberta a

discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores

presentes. Em seguida, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 94/2025 sob

protocolo 1681/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por

unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o Presidente abriu a discussão para a moção

de aplausos nº 95/2025 sob protocolo 1693/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à

votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o Presidente

abriu a discussão para a moção de aplausos nº 96/2025 sob protocolo 1695/2025. Aberta a

discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores

presentes. Em continuidade, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 97/2025

sob protocolo 1721/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA

por unanimidade dos vereadores presentes.

https://www.youtube.com/watch?v=yHaurfcFAbQ

O Presidente Erimar da Silva Lesqueves agradeceu a presença de todos e não havendo mais nada a

ser tratado, declarou encerrada a presente sessão.

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES

Presidente

ANDERSON DE SOUZA LAURINDO

Vice-Presidente

JORGE MARVILA

Secretário